**N**on semper tamen victus victori tenetur ad expensas: Quid enim, si victus justam litigandi causam habuerit? Omnino ab expensis erit excusandus, l. qui solidum. §. etiam Respublica. 2. vers. nec aliter servatur ff. de legat. 2. l. eum quem temere. 79. ff. de judic. † Etiam in foro Saxonicº propter sanctionem manifestam Illustrissimi Electoris, in Ordin. process. jud. tit. 36. §. So wollen wir, vers. seines Vornehmens nicht erhebliche Ursachen gehabt. Hartm. Pistor. part. i. q. ii. n. 1. Andr. Gail. l. 1. observ. 151. n. 23. † Non enim ratione victoria debentur expensæ litis victori, sed ob temeritatem victi, ex regula juris, de qua in l. 79. ff. de judic. † At nulla existit temeritas aut culpa ejus, qui justam litigandi causam habuit, Anton. Fab. in Codic. l. 7. tit. 18. defin. 4. num. 3. † Nisi forsitan expensæ fuerint promissa & sic debentur ex contractu atque conventione, Hartm. Pistor. dict. q. ii. num. 2. & seq. Jason. in l. properandum 13. §. five autem alterutra. 6. num. 3. C. de jud. Lanfranc.

franc. de Orian. ad cap. quoniam. II. ext. de probat.  
¶ Planè licet victus justam litigandi causam habuerit, si tamen ratione contumacia, forsitan in tota causa vel uno saltem termino, ut contumax succubuerit, in expensas condemnari debet, Jason. dict. loc. n.7. Specul. l.2. part.3. tit. de expensis. §. si ante litis contestationem n.5.

Ita Domini in causa Gabriel Hillesohns contra Hansen Rudolphen ventilata in Praetorio Lipsiensi, M. Mayo, An. 1623. (Verba sentent. Dass Beklagter Klägern die geforderten 628. Gl. benebenst den Landüblichen Zinsen à tempore mora abzutragen und zu zahlen verpflicht, die aufgewendete Unkosten aber werden aus beweglichen Ursachen gegen einander compensiret und aufgehoben/ V.R.W.)

Item in causa Tobiz & Georgii der Kühnen contra Caspar. Müllern/ M. Nov. An. 1615.

Et in causa Thomae Michaelis contra Jacobum Spaltey- sen/ M. Jun. An. 1631.

#### DEFINIT. XXVII.

*Ex juramento suppletorio condemnatus non solvit  
expensas victori.*

¶ Cum non ratione victoriae debeantur expensæ li-  
tis victori, sed ob temeritatem victi, Definit.  
præced. num.3. tutò inferre licet, à restitutione ex-  
pensarum merito excusari condemnatum, qui causâ  
etiam quacunque temeritatem purgare valet, Anton.  
Fab. in Codic. l.7. tit. 18. defin. 4. † Quid enim,  
si victus unum duntaxat bonum testem pro sua par-  
te produxerit? † Victoriam sane litis vel saltem  
mediante juramento suppletorio sperare potuisset,  
ut propterea expensarum restitutione gravandus  
haud sit, Bald. in l. admonendi.31. ff. de jurejur. n.22.  
¶ Perinde, ac si communem Dd. opinionem, Jacob.  
Menoch. l.2. præsumpt.71. num.3. † Vel etiam duo-  
rum clarissimorum Dd. aut saltem unius consilium  
pro se habuerit, Fulv. Pacian. l.2. de probat. c.41. n.256.  
Andr. Gail. l.1. observ. 152. n.6. Jalon. in l. properan-  
dum. 13. §. sive autem alterutra.6. num. 8. C. de jud.  
quem propterea in expensas haud condemnandum,  
ajunt, quod justitia causæ sibi persuaderi pas-  
sus fuerit. † Veluti etiam si persona honestæ &  
fide dignæ pro aliquo testari promisissent, nec tamen  
id fecissent, juxta Joh. Crot. de testib. part.3. n.156.  
Omnium maximè verò temeritatis suspicionem ef-  
fugit, † qui condemnatus est saltem ex juramen-  
to actoris suppletorio, Jason. dict. loc. n.10. Jacob.  
Menoch. de arbitr. Jud. quest. l.2. cent. 2. Jas. d. l.  
num.8. & seqq. Anton. Tessaur. decis. 236. num. 1. &  
seqq. Nimurum, quod actor duntaxat semiplene  
probaverit, ubi victus facilimè credere potuisset,  
actorem haud juraturum esse, † cum plerique me-  
tu divini numinis usque ad superstitionem sint ti-  
midì ad jurandum, ut loquitur Ulpian. in l. qua sub  
conditione. 8. ff. de condit. inst. l. cum quidam 21.  
vers. neque enim C. de fide instrum.

Ita Domini in causa Hansen Hoffmanns contra Moritz  
Gelicken zu Leipzig/ M. August. An. 1632. (Verba sent. Wür-  
de Hans Hoffmann des ersten Zeugnis behin 7. und des ad-  
deren Zeugnis behin 11. Articul. gehane Aussage mit seinem  
Eide bestärcken/ und also in supplementum schweren / in-  
massen er zu thun schuldig / so erscheinet aus dem geführten  
Zeugnis so viel/dass er dasjenige/ so er sich zu beweisen ange-  
masset/ zur Nothdurft erwiesen und beybrachte; derowegen  
ihme das streitige Haus um die gesagte Kauf-Summa der 2500  
Gl. gerichtlichen ößlich adjudicaret und zugeschlagen wird/ die  
aber von beyden Theilen aufgewendete Unkosten werden ge-  
gen einander compensiret und aufgehoben/ V.R.W.)

#### DEFINIT. XXIX.

*Victus ab expensis excusat, quando pro se habuit  
instrumentum obligatorium, vel ob honorem  
servandum litigavit.*

¶ Non videtur etiam temerarius litigator, qui  
pro parte saltem obtinuit, Modest. Pistor. con-  
Carpz. Definit. Vol. I.

fil.29. quest.3. n. ult. Nicol. Boér. decis. 74. n. 1. & ult.  
Jac. Menoch. de arbitr. jud. quest. cent.2. cas. 177. n.5.  
† Vel in prima instantia, succubuit autem in appella-  
tione vel leuteratione, Andr. Gail. l.1. observ. 152.  
n.5. Joach. Mynsing. cent. 2. observ. 89. † Aut si pro-  
batio ejus fuerit elisa per reprobationem contrari-  
am, Jason. in l. properandum. 13. §. sive autem alteru-  
tra.6. n. 8. Codic. de judic. Jacob. Menoch. dict. cas.  
177. n.19. † Vel si iussu superioris item suscepit, 4  
Jacob. Menoch. dict. loc. n.16. Cavalc. part.1. decis. 14.  
n.1. & seqq. † Aut, si habuerit testes, qui extra judi-  
cium jactabant, se scire veritatem, at producti in-  
judicio recedunt, vel contrarium deponunt, vel ju-  
dicio pendente moriuntur, Jac. Menoch. dict. loc.  
n.11. Jas. in dict. l.13. §. 6. num.8. † Neutro itaque 6  
casu tenebitur victus in expensas, quia condemna-  
tio solius temeritatis poena est, non præmium victo-  
riæ, ut notant Dd. in l.29. ff. de judic. Anton. Fab. in  
Codic. l.7. tit. 18. defin. 4. n.3. † Similiter & victus 7  
excusabitur ab expensis, si litigaverit ob honorem  
servandum, Domin. Arum. part. 2. decis. 9. n.19. Ja-  
cob. Menoch. dict. cas. 177. num. 14. † Vel si habue-  
rit pro se instrumentum obligatorium, contra quod 8  
fuerit ostensa solutio vel acceptilatio, Rebuff. in-  
tract. de expens. damn. & intereff. art.1. Gloss. un. n.36.  
† scilicet, quia & conservatio honoris, & instrumen-  
tum obligatorium temeritatem purgat.

Ita Domini in causa heredum Joachimi à Schmiedberg  
contra Clausens von Schniedberg Land-Erben an George  
von Winterfelden/ M. Mayo, An. 1633.

Et in causa Hieronymi Kirchners contra Heinrich Löwen  
zu Leipzig/ M. Mayo, An. 1634.

#### DEFINIT. XXIX.

*Veneratione Consanguinitatis & affinitatis, vel ra-  
tione honestatis personæ, expensarum condemna-  
tio plerumq. vieto remittitur.*

Quando inter fratres vel consanguineos proximi-  
mores lis tractatur, non est locus regulæ, quæ  
vult victum victori in expensas litis condemnari,  
l. properandum. 13. §. sive autem alterutra.6. C. de ju-  
dic. † Sicuti & inter affines lite mota, hæc regula  
cessat, ne scilicet ex condemnatione expensarum,  
odia exacerbentur inter eos, qui sanguine vel affi-  
nitate sunt conjuncti, Anton. Fab. in Codic. l.7. tit. 18.  
defin. 63. n. 2. † Planè, nec victum in expensas con-  
demnandum dixerim, quando est persona valde ho-  
nesta, magnæ & spectatæ fidei & vita, non solum,  
quod reverentia aliqua huic debeatur, sed etiam,  
† quia hoc casu cessat præsumptio temeritatis, quæ  
condemnatione expensarum coerceri debet, Supr.  
Defin. 26. n.3. Jas. in repet. l. admonendi.31. ff. de jure-  
jur. n.182. Matth. Berlich. part.1. conl. 73. n.23. Joh.  
Crot. de test. part.3. n.152. † Sed hæc ita, nisi manife-  
sta calumnia dolusque malus ejus, qui succumbit, ar-  
guatur, nam tum nec conditio personæ, nec conjunc-  
tio affinitatis aut consanguinitatis, quenquam à  
condemnatione expensarum liberabit, Anton. Fab.  
dict. defin. 63. n.4. † scilicet, ne dolus aut calumnia 6  
maneat impunita, l.1. ff. simulier ventr. nom. l. Procu-  
rator. II. §.1. ff. de dol. mal. except.

Ita Domini in causa Daniel Bielers Kinder contra Ni-  
clas Richtern/ M. Febr. An. 1628.

Et in causa Georgii Stribels contra Daniel Clausen zu  
Dresden/ M. Octobr. An. 1635.

#### DEFINIT. XXX.

*Victus ab expensis liber est, si de calunnia  
juraverit.*

Non facilè dubitaverit quis, actorem vel Reum  
referentem juramentum parti adversæ eo ipso,  
quo de calunnia jurare tenetur, suspicionem te-  
merita-

meritatis purgare, quippe quod juramentum calumniae ad compescendam temeritatem contentiosorum hominum in lites facile prouentum, fuerit ad inventum, l. i. ubi Dion. Gothofr. C. de jurejur. propt. column. & ibi Joh. Sichard. num. 9. Vent. de Valent. in partibus. litig. l. 2. c. 6. n. 16. † Quantumvis igitur pars adversa, praetito juramento sibi delato, in causa vincat, haud tamen deferens victus in expensas condemnari poterit, scilicet, † quia sola temeritas, non etiam victoria litis condemnationem expensarum importat, Supr. defin. 26. num. 3. Ant. Fab. in Codic. l. 7. tit. 18. defin. 4. n. 3.